
ADRESA 
M�sto Nový Ji�ín 
Masarykovo nám. 1/1 
741 01  Nový Ji�ín 

KONTAKTY 
ISDS: ywmb4nc 
e-podatelna@novyjicin.cz 
+420 556 768 222 

WWW.NOVYJICIN.CZ 
facebook.com/novyjicin 
I�O 00298212 

 
Váš dopis zn.:  
ze dne:   
Naše �.j.: MUNJ-69989/2024/ÚPS�-Sl  

 
Dle rozd�lovníku 

 
 

Spis. zna�ka: 12459/2024Sl 
  
Vy�izuje: 
Pracovišt�: Masarykovo nám. 1 
Telefon: +420 556 768 272  
   
   
   
Datum: 07.05.2024  

ZÁVAZNÉ STANOVISKO 
Závazná �ást: 

M�stský ú�ad Nový Ji�ín, odbor územního plánování a stavebního �ádu, odd�lení stavebního �ádu, 
jako p�íslušný orgán státní památkové pé�e podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) zákona �. 
20/1987 Sb., o státní památkové pé�i, ve zn�ní pozd�jších p�edpis	 (dále jen „zákon o státní 
památkové pé�i“) a podle ustanovení § 10 a § 11 odst. 1 písm. b) zákona �. 500/2004 Sb., správní 
�ád, ve zn�ní pozd�jších p�edpis	 (dále jen „správní �ád“), vydává podle ustanovení § 14 odst. 1 
zákona o státní památkové pé�i a § 149 správního �ádu, na základ� žádosti, kterou dne 
17.04.2024 podalo M�sto Nový Ji�ín, I
O 00298212, zastoupeno B  
referentem Odboru bytového M�Ú Nový Ji�ín, Masarykovo nám. �.p. 1/1, 741 01  Nový Ji�ín 
(dále jen „žadatel“), o vydání závazného stanoviska k ohlášení stavby: 

 
„M�š�anský d�m �.p. 8 na Masarykov� nám. 8 v Novém Ji�ín� - udržovací práce stešní 

krytiny a sv�tlík� (nemovitá kulturní památka ÚSKP 
R 13057/8-3337)“ 
 

na pozemku st. p. 125 v katastrálním území Nový Ji�ín-m�sto, toto závazné stanovisko: 
 
M�stský úad Nový Ji�ín, odbor územního plánování a stavebního ádu, odd�lení 
stavebního ádu, jako píslušný orgán státní památkové pé�e dosp�l k záv�ru, že 
navrhované udržovací práce jsou ve smyslu ustanovení § 14 odst. 3 zákona o státní 
památkové pé�i  

p  í p u s t n é . 
 
Popis zamýšlených prací: 
- budou provedeny udržovací práce st�ešní krytiny a sv�tlík	 na výše uvedeném dom�. Oprava 
plechové falcované st�ešní krytiny spo�ívá v �išt�ní a p�íprav� podkladu, užití odrezova�e, oprav� 
všech vodorovných falc	 st�echy, užití Weber.dry PUR detail na složité detaily st�echy, provedení 
dvousložkového epoxidového základního nát�ru a dvousložkového polyuretanového vrchního 
nát�ru RAL 3011. Dále je navrženo natavení nového vrchního SBS modifikovaného pásu tl. 4,2 
mm v barv� �ervené v úžlabí. V rámci opravy sv�tlík	 je navržena vým�na popraskaných skel op�t 
za drátosklo a oprava tmelení �i nové zatmelení skel.  
 
 
Žadatel, na n�hož se vztahuje toto závazné stanovisko: 

- M�sto Nový Ji�ín, I�O 00298212,  Masarykovo nám. �.p. 1/1, 741 01  Nový Ji�ín 
 



�.j. MUNJ-69989/2024/ÚPS�-Sl str. 2 

O D � V O D N � N Í: 

M�stský ú�ad Nový Ji�ín, odbor územního plánování a stavebního �ádu, odd�lení stavebního �ádu, 
jako orgán státní památkové pé�e, obdržel dne 17.04.2024, žádost o vydání závazného stanoviska 
k ohlášení stavby: „M�š�anský d	m �.p. 8 na Masarykov� nám. 8 v Novém Ji�ín� - udržovací 
práce st�ešní krytiny a sv�tlík	 (nemovitá kulturní památka ÚSKP �R 13057/8-3337)“, na pozemku 
st. p. 125 v katastrálním území Nový Ji�ín-m�sto. 
 
M�stský nárožní d	m �. p. 8 ukon�uje zástavbu jihozápadní fronty nám�stí. Jedná se o v jádru 
renesan�ní objekt s podloubím, který je do nám�stí obrácen p�tiosou novorenesan�ní fasádou. 
Stavební vývoj domu za�íná v 2. polovin� 16. století, barokní zásahy byly provád�ny na po�átku a 
v druhé polovin� 18. století, pr	�elí s novorenesan�ní úpravou je z období okolo roku 1880, 
štukový strop sálu v interiéru je z roku 1714.  
D	m je nárožní patrový, s dvojicí p	lkruhových arkád podloubí, s p�tiosou fasádou a p	dním 
polopatrem vrcholícím balustrádou, krytý nevýraznou pultovou valbovou st�echou. Hlavní fasáda je 
�len�na hranolovými pilí�i vynášejícími oblouky podloubí, omítkovou bosáží parteru, kordonovými 
�ímsami, korunní konzolovou �ímsou, šambránami, parapetními výpln�mi a segmentovými frontony 
oken patra, atd. Podloubí má valenou klenbu s trojúhelnými výse�emi. Bo�ní pr	�elí do ulice 
Divišova je hladké, �len�né pouze korunní �ímsou a t�emi prampouchy. 
Plechová st�ešní krytina má poškozený a dožilý nát�r, který se loupe a dochází k reziv�ní plechu. 
U sv�tlík	 jsou popraskaná skla. Dochází tak k zatékání do interiéru a konstrukcí krovu.  
 
Dot�ený prostor se nachází bezprost�edn� za podloubím v levé �ásti dispozice a je využíván jako 
prodejna párku v rohlíku. Jedná se o jednu místnost, zaklenutou valenou klenbou se sty�nými 
trojúhelnými výse�emi, s h�ebínky a svorníkem. Malby a omítky klenby i st�n jsou zna�n� 
degradovány vlivem vlhkého zdiva, patrné jsou i trhliny ve zdivu klenby. 
 
Jelikož se jedná o nemovitou kulturní památku vedenou v ÚKSP pod r.�. 13057/8-3337 a zárove� 
se nachází na území historického jádra m�sta, prohlášeného M�stskou památkovou rezervací 
Nový Ji�ín výnosem MK �R �.j. 16.417/87-VI/1, jsou dot�eny zájmy památkové pé�e.  
 
Dne 17.04.2024 byla zaslána žádost odborné organizaci státní památkové pé�e, tj. Národnímu 
památkovému ústavu v Ostrav� o písemné vyjád�ení podle § 14 odst. 6 zákona o státní památkové 
pé�i. Vyjád�ení odborné organizace státní památkové pé�e správní orgán obdržel dne 02.05.2024. 
 
Z obsahu písemného vyjád�ení vyplývá, že pro odbornou organizaci jsou navržené udržovací 
práce akceptovatelné bez podmínek. 
 
Podkladem pro závazné stanovisko je žádost žadatele s popisem zám�ru, cenová nabídka �. 
N102024 "Kompletní oprava a nát�r st�echy Masarykovo nám�stí 8, Kompletní t�í vrstvý nát�r RAL 
3011", vypracoval: Klempí�ství Ladislav Posp�ch, Na Výsluní 338, 741 01 Nový Ji�ín, datum: 3. 3. 
2024; fotografie stávajícího stavu st�ešní krytiny a sv�tlík	 (8x foto) a písemné vyjád�ení NPÚ. 
 
Stavba se nachází na území M�stské památkové rezervace Nový Ji�ín. M�stská památková 
rezervace Nový Ji�ín (dále jen „MPR“) byla vymezena výnosem Ministerstva kultury �eské 
socialistické republiky ze dne 21. 12. 1987. 
 
Ú�elem prohlášení historického jádra m�sta Nového Ji�ína za památkovou rezervaci bylo 
zabezpe�it zvýšenou ochranu významných historických urbanistických celk	 a doklad	 lidské 
�innosti, zajistit pot�ebnou pé�i o jejich zachování, obnovu a prezentaci, aby jako organická 
sou�ást životního prost�edí sloužily kulturním, výchovným, spole�enským a hospodá�ským 
pot�ebám spole�nosti. 
 
Prohlášením historického jádra m�sta Nového Ji�ína za památkovou rezervaci se zabezpe�uje 
zvýšená ochrana tomuto významnému historickému a um�leckému souboru jako 
charakteristickému dokladu vyzrálého st�edov�kého urbanismu i p�íkladu jednotné renesan�ní 
výstavby, p�inášející do našeho prost�edí nové principy urbanistické a architektonické tvorby. 



�.j. MUNJ-69989/2024/ÚPS�-Sl str. 3 

S ohledem na sou�asný stupe� poznání historického vývoje p�edm�tné kulturní památky lze 
konstatovat, že k památkovým hodnotám objektu pat�í p�edevším hmota a p	dorys objektu, 
dochované historické konstrukce a architektonické �ešení, starší materiálová skladba, 
architektonický detail, použité dobové technologie a autenticita kulturní památky. K památkovým 
hodnotám pat�í také architektonické ztvárn�ní interiér	 budovy v�etn� p	vodních prvk	 
interiérového vybavení.  
 
Významnou chrán�nou hodnotou m�stské památkové rezervace je kvalita a historický charakter 
prost�edí, na kterém se podílí úprava fasád dom	 v�etn� reklamního za�ízení a st�ešní krajina.  
 
NPÚ ve svém písemném vyjád�ení souhlasil s realizací p�edm�tných udržovacích prací bez 
podmínek a správní orgán se s tímto vyjád�ením ztotožnil.  
 
P�edm�tem žádosti jsou udržovací práce st�ešní krytiny a sv�tlík	 tohoto domu.  Lze konstatovat, 
že navržené udržovací práce st�ešní krytiny a sv�tlík	 jsou nezbytné pro zachování památkové 
podstaty kulturní památky. Vlivem popraskaných skel sv�tlík	 a poškozených nát�r	 a detail	 
falcované plechové st�ešní krytiny a úžlabí totiž dochází k zatékání do interiéru a do krovu, což 
m	že vést k poškození dalších historických konstrukcí a povrch	, které jsou p�edm�tem 
památkové ochrany. Zamýšlené udržovací práce navíc respektují stávající materiálové a barevné 
�ešení, tj. �ervený nát�r plechové krytiny a drátosklo sv�tlík	, které rovn�ž odpovídají historickému 
�ešení domu. Navržena práce jsou tak z hlediska zájm	 památkové pé�e akceptovatelné bez 
zásadních p�ipomínek.     
 
Na základ� všech výše uvedených skute�ností orgán státní památkové pé�e dosp�l k záv�ru, že 
p�edm�tné udržovací práce jsou v požadovaném rozsahu z hlediska památkové pé�e p�ípustné. 
 

P O U 
 E N Í: 
Toto závazné stanovisko není správním rozhodnutím podle § 67 správního �ádu a z tohoto d	vodu 
nelze proti n�mu podat odvolání.   
 
Toto závazné stanovisko nenahrazuje souhlas, rozhodnutí nebo jiné opatení M�stského 
úadu Nový Ji�ín, odboru územního plánování a stavebního ádu odd�lení stavebního ádu, 
vyžadované zákonem �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu (stavební 
zákon), ve zn�ní pozd�jších zm�n a dopl�k�. 
 
Závazné stanovisko je úkon u�in�ný správním orgánem na základ� zákona, který není 
samostatným rozhodnutím ve správním �ízení a jehož obsah je závazný pro výrokovou �ást 
rozhodnutí správního orgánu. Správní orgány p�íslušné k vydání závazného stanoviska jsou 
dot�enými orgány.  
 
Jestliže bylo v pr	b�hu �ízení o žádosti vydáno závazné stanovisko, které znemož�uje žádosti 
vyhov�t, neprovádí správní orgán další dokazování a žádost zamítne.  
 
Jestliže odvolání sm��uje proti obsahu závazného stanoviska, vyžádá odvolací správní orgán 
potvrzení, nebo zm�nu závazného stanoviska od správního orgánu nad�ízeného správnímu 
orgánu p�íslušnému k vydání závazného stanoviska. Tomuto správnímu orgánu zasílá odvolání 
spolu s vyjád�ením správního orgánu prvního stupn� a s vyjád�ením ú�astník	.  Po dobu 
vy�izování v�ci nad�ízeným správním orgánem správního orgánu, který je p�íslušný k vydání 
závazného stanoviska, lh	ta podle § 88 odst. 1 správního �ádu neb�ží.  
 
 
 
 
 
 
  

oprávn�ná ú�ední osoba 



�.j. MUNJ-69989/2024/ÚPS�-Sl str. 4 

Obdrží: 
1. M�stský ú�ad Nový Ji�ín, Odbor bytový, Masarykovo nám. �.p. 1/1, 741 01  Nový Ji�ín 1 
  
Na v�domí: 
2. Národní památkový ústav, Územní odborné pracovišt� v Ostrav�, IDDS: 2cy8h6t - sídlo: Odboje 
�.p. 1941/1, Moravská Ostrava a P�ívoz, 702 00  Ostrava 2 
 


